
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 428/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης (41/ 
27-12-2024 Συνεδρίαση) για την λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με 
χωροθέτηση δύο θέσεων στάθμευσης οχημάτων 
ΑμεΑ και επιβολή απαγόρευσης στάσης-στάθ-
μευσης σε τμήμα της οδού 3ης Σεπτεμβρίου, 
στην πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, σύμφω-
να με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 432/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη 
λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-
ας επί της οδού Κ. Καραμανλή στην Κοζάνη, σύμ-
φωνα με το άρθρο 52 παρ.1 του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 6657 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 428/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης (41/ 
27-12-2024 Συνεδρίαση) για την λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 
με χωροθέτηση δύο θέσεων στάθμευσης οχη-
μάτων ΑμεΑ και επιβολή απαγόρευσης στάσης-
στάθμευσης σε τμήμα της οδού 3ης Σεπτεμβρί-
ου, στην πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, 
σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57) 

και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10, το άρθρο 34 και 
το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261),

2. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), παρ. 6 του 
άρθρου 6 αυτού,

3. του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237),

4. του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α΄ 114) ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 82, όπως τροποποι-

ήθηκε με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α΄ 12),

5. του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87), και ειδικότερα τα άρθρα 6, 73 και 

280 αυτού,

6. του ν. 34724/2020 (Α΄ 184),

7. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση» (Α΄ 47), άρθρο 28 και 28α, όπως αντικαταστά-

θηκαν με τα άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

8. του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21), ιδίως 

του άρθρου 24,

9. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133) και ειδικότερα τα άρθρα 42 έως 48 και 68 έως 

76 αυτού,

10. του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-

κότερα τα άρθρα 63 έως 67 αυτού,

11. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234),

12. της υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 (Β΄ 2621) απόφασης 

του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 

με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 

που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών»,

13. της υπ’ αρ. 34019/25-5-2022 απόφασης του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Βασίλειου 

Μιχελάκη του Πολυκάρπου από τα καθήκοντα Συντονι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1071

9011

11.03.2025 11:46:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9012 Τεύχος B’ 1071/10.03.2025

στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας» (ΥΟΔΔ 435),

14. της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 

1561/2022 (Β΄ 6213) απόφασης του Υπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Αντικατάσταση της 

υπ’ αρ.52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-

νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β΄ 6213),

15. της υπ’  αρ. 86779/19-12-2022 απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιά-

πη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-

νίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183),

16. της υπ’  αρ. οικ.35082/1652/5-06-2014, ΑΔΑ: 

ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ απόφασης της Γενικής Γραμματέως 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονί-

ας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 

ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 

σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει»,

17. της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015, ΑΔΑ: 6Ω7Α-

ΟΡ1Γ-ΤΟ2 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποί-

ηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 

απόφασης Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδι-

ότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 

μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα 

άρθρα 52 και 52Α του ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει»,

18. της υπ’ αρ.οικ.72443/29-5-2017, ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ-

Λ0Ο απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας»,

19. της υπ’  αρ. 12943/15-3-2023 (Β΄ 1772)-ΑΔΑ 

Ψ16ΜΟΡ1Γ-2ΡΖ απόφασης Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτι-

κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας»,

20. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 

εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-

κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

21. της υπ’ αρ. 13612/3/24-3-2011 Εγκυκλίου (Εγκ. 

3/11) του τέως ΥΠΕΚΑ «Διευκρινήσεις για την εφαρμογή 

των ρυθμίσεων της Αποφ-52907/28-12-09 σε κοινόχρη-

στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 

κυκλοφορία πεζών»,

22. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκυ-

κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 

την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-

μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 

του ν. 4313/2014»,

23. των Οδηγιών Σχεδιασμού για την Αυτόνομη Διακί-

νηση και Διαβίωση ΑΜΕΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ “Σχεδιάζοντας 

για όλους”,

24. του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Δ/νσης 

Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.,

25. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 εγ-

γράφου της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

«Διευκρινίσεις για τη λήψη των μέτρων ρύθμισης της 

κυκλοφορίας»,

26. του υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγγράφου 

της Δ/νσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφο-

ρίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν.2629/1999 όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

27. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 

εγγράφου της Δ/νσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδη-

γιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των 

Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθ-

μευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού 

δικτύου»,

28. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/3360/Φ.252/30-7-2020 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ εγγράφου της Δ/νσης Οδικών Υπο-

δομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

«Διαδικασία έγκρισης μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-

ας, σε ειδικές κατηγορίες χρηστών του οδικού δικτύου»,

29. του υπό στοιχεία 254193/Φ.262/21-9-2021 εγγρά-

φου της Δ/νσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του Υπουργεί-

ου Υποδομών και Μεταφορών «Διευκρινίσεις σχετικά με 

την έγκριση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ»,

30. του υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/45264/593/ 

6-5-2022 εγγράφου της Δ/νσης Εφαρμογής Σχεδιασμού 

και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαβίβαση της γνωμοδό-

τησης της Κεντρικής Επιτροπής Προσβασιμότητας σε 

σχετικό Αίτημα»,

31. του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 

του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 

για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-

τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 

ν. 2696/1999 “Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας” (Α΄ 57) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 

άρθρου 48 του ν. 4313/2014, Α΄ 261)»,

32. του υπ’ αρ. οικ.101181/23-8-2021 εγγράφου της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας προς το Υπουργείο Υπο-

δομών και Μεταφορών «Ζητούνται διευκρινίσεις σχετικά 

με την έγκριση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ»,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9013Τεύχος B’ 1071/10.03.2025

B. Το γεγονός ότι: 
1. Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπά-

νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,
2. οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοι-

κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

Γ. Τα στοιχεία του φακέλου:
1. Το υπ’ αρ.1557/17-01-2025 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

Δυτ. Μακεδονίας ΑΔΗΔΜ 2294/17-1-2025) έγγραφο της 
Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με 
συνημμένα.

2. Την υπ’ αρ. 428/2024 (ΑΔΑ: ΨΠΜ3ΩΛΠ-ΜΓ8) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κοζάνης ανα-
φορικά με την έγκριση των προτεινόμενων μόνιμων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

3. Τη θεωρημένη από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Κοζάνης κυκλοφοριακή μελέτη (τεχνική 
έκθεση και σχέδιο) για τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις του θέματος.

4. Το υπ’ αρ. οικ.4625/31-01-2025 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας προς το Τμήμα Διοικητικού-Οικονομικού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτ. Μακεδονίας 
για διενέργεια του προβλεπόμενου ελέγχου νομιμότη-
τας, ως προς τα άρθρα 79 και 82 του ν. 3463/2006 και το 
άρθρο 73 του ν. 3852/2010.

5. Την υπ’  αρ. πρωτ. 4737/3-2-2025 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δυτ. Μακεδονίας 4924/3-2-2025) απάντη-
ση του Τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Κοζάνης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτ. Μακε-
δονίας «Δίδονται πληροφορίες για την υπ’ αρ. 428/2024 
απόφασης του Δ.Σ. Κοζάνης»

και επειδή 
από τη συνημμένη θεωρημένη μελέτη (Γ3 σχετικό) της 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης η οποία 
αφορά στο τμήμα της οδού 3ης Σεπτεμβρίου, μεταξύ 
των οδών Αιανής-Μακρυγιάννη και Λοχαγού Κουβέλη 
προκύπτει ότι: 

- Το προτεινόμενο μέτρο ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας για τη χωροθέτηση δύο θέσεων στάθμευσης οχη-
μάτων ΑμεΑ επί της οδού 3ης Σεπτεμβρίου στην πόλη 
της Κοζάνης, στην πλευρά του ρεύματος κυκλοφορίας 
προς τις οδούς Αιανής-Μακρυγιάννη, έμπροσθεν του 
αιτούντος ΚΔΑΠ-ΜΕΑ, με ταυτόχρονη απαγόρευση 
στάσης-στάθμευσης στην απέναντι πλευρά του εν λόγω 
τμήματος της οδού, όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο 
θεωρημένο από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή-
μου Κοζάνης σχέδιο της κυκλοφοριακής μελέτης, απαι-
τείται για την εξυπηρέτηση των χρηστών του αιτούντος 
Κέντρου, βελτιώνοντας συγχρόνως τις κυκλοφοριακές 
συνθήκες της οδού.

- Η ρύθμιση των προτεινόμενων θέσεων στάθμευ-
σης οχημάτων ΑμεΑ δε διαφοροποιεί την υφιστάμενη 
λειτουργία της οδού, καθώς αυτές χωροθετούνται στο 
χώρο θέσεων ελεύθερης στάθμευσης παρά την οδό, χω-
ρίς να μεταβάλλονται τα χαρακτηριστικά του οδοστρώ-
ματος. Με την απαγόρευση στάσης-στάθμευσης στο εν 
λόγω τμήμα της οδού 3ης Σεπτεμβρίου στην πλευρά του 
ρεύματος κυκλοφορίας προς την οδό Λοχαγού Κουβέλη, 
βελτιώνονται οι συνθήκες κυκλοφορίας των οχημάτων, 

διότι εξασφαλίζεται το απαιτούμενο ελεύθερο πλάτος 
οδοστρώματος για την εξυπηρέτηση των δύο λωρίδων 
κυκλοφορίας της οδού. Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις 
διευκολύνεται επίσης η κίνηση των πεζών και των ΑμεΑ 
σε σχέση με την υφιστάμενη κατάσταση,

- έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηριστικά 
της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλοφορια-
κά), όπως πλάτος οδοστρώματος 8,20μ. διπλής κυκλο-
φορίας με μία λωρίδα ανά κατεύθυνση, πλάτος πεζοδρο-
μίων 4,00μ. και 2,80μ. στην πλευρά χωροθέτησης της 
στάθμευσης, μη ύπαρξη ρύθμισης στάσης-στάθμευσης, 
υφιστάμενη σήμανση οριζόντια και κατακόρυφη κ.λπ.,

- τηρούνται οι περιορισμοί στάσης και στάθμευσης 
του άρθρου 34 του ΚΟΚ,

- αφορά αποκλειστικά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με την έννοια της χρήσης δημόσιου χώρου από συγκε-
κριμένη ειδική κατηγορία χρηστών, χωρίς να αποτελεί 
τμήμα των μελετών (ανακατασκευή, ανάπλαση ΚΧ κ.λπ.) 
που αναφέρονται στο άρθρο1 της Α.14) σχετ. απόφασης, 
αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 428/2024 (ΑΔΑ: ΨΠΜ3ΩΛΠ-
ΜΓ8) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κοζάνης (41/27-12-2024 Συνεδρίαση) για την λήψη μό-
νιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, αναφορικά 
με τη χωροθέτηση δύο θέσεων στάθμευσης οχημάτων 
ΑμεΑ, μήκους 5,00 μ. και 7,00 μ., επί της οδού 3ης Σε-
πτεμβρίου μεταξύ των συμβολών της με τις οδούς Αια-
νής-Μακρυγιάννη και Λοχαγού Κουβέλη, στην πλευρά 
του ρεύματος κυκλοφορίας προς τις οδούς Αιανής-Μα-
κρυγιάννη, με ταυτόχρονη απαγόρευση στάσης-στάθ-
μευσης στην απέναντι πλευρά του εν λόγω τμήματος 
της οδού, όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο σχέδιο, 
σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση των εν λόγω θέσε-
ων στάθμευσης σε συγκεκριμένο φορέα χρήστη για την 
εξυπηρέτηση των αναγκών αδειοδότησης και λειτουργί-
ας του γίνεται με μέριμνα της αρμόδιας υπηρεσίας του 
Δήμου, καθώς δεν αποτελεί κανονιστική ρύθμιση και ως 
εκ τούτου δεν ρυθμίζεται από την παρούσα απόφαση. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης, η οποία είναι υπεύ-
θυνη για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημοτι-
κής οδού: 

i. Θα λάβει μέριμνα ώστε να τοποθετηθεί η κατάλληλη 
οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση, καθώς και το Διε-
θνές Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε 
εμφανές σημείο, όσο και επί του εδάφους.

ii. Έχει την ευθύνη για την υλοποίηση των απαραίτη-
των εργασιών στον κοινόχρηστο χώρο, σύμφωνα με τα 
σχετ. Α.14 και Α.23, για την κατά το δυνατόν κατάλληλη 
σύνδεση της στάθμης του χώρου στάθμευσης με το πα-
ρακείμενο πεζοδρόμιο (ράμπες, βυθίσεις πεζοδρομίων, 
απουσία εμποδίων, πρόβλεψη χώρου για διέλευση του 
ατόμου ανάμεσα από δυο σταθμευμένα, το ένα πίσω από 
το άλλο, οχήματα,) και την εξασφάλιση του ελάχιστου 
απαιτούμενου πλάτους, ελεύθερου εμποδίων, για την 
κίνηση αναπηρικού αμαξιδίου από και προς τις θέσεις 
στάθμευσης, όπως και ζώνης ελεύθερης όδευσης πεζών 
τουλάχιστον 1,50μ., σύμφωνα με τις ισχύουσες προδι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9014 Τεύχος B’ 1071/10.03.2025

αγραφές. Σε περίπτωση που η προσαρμογή των προ-
τεινόμενων θέσεων στάθμευσης δεν είναι δυνατή στην 
υφιστάμενη κατάσταση τηρουμένων των προδιαγραφών 
και απαιτείται η τροποποίηση των υφιστάμενων κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων της οδού (π.χ. μεταβολή πλάτους 
πεζοδρομίων κ.λπ.) θα πρέπει να υποβληθεί προς έγκριση 
νέα απόφαση με συνημμένη την αντίστοιχη μελέτη.

iii. Θα λάβει μέριμνα ώστε να τηρούνται απαρέγκλιτα 
τα όσα γράφονται στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Κοζάνης, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης, ιδιαίτερα όσο αφο-
ρά τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση θα ισχύουν από την υλοποίηση των απαραίτητων δια-
μορφώσεων για την ασφαλή χρήση των εν λόγω θέσεων 
στάθμευσης από τους χρήστες ΑμεΑ και την τοποθέτηση 
των οικείων πινακίδων σήμανσης και των διαγραμμίσε-
ων στο οδόστρωμα και την κατάργηση των υφιστάμενων 
που έρχονται σε αντίθεση με τη νέα σήμανση. 

3. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

4. Δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνομες ενέργειες.
5. Παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων που 

έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες απο-
στέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση αποτελεί έγκριση της υπ’ αρ. 
428/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κοζάνης, σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ, και 
δεν απαλλάσσει το φορέα χρήστη ή τον αρμόδιο Δήμο 
από την εξασφάλιση πρόσθετων εγκρίσεων (άρθρο 21, 
άρθρο 6 και άρθρο 10 της Α.14 σχετικής) ή την εκτέλεση 
τεχνικών εργασιών (προϋποθέσεις 1.ii) και 2. της παρού-
σας), που αφορούν στην εξασφάλιση της απρόσκοπτης 
και ασφαλούς χρήσης των εν λόγω θέσεων στάθμευσης 
από τους χρήστες ΑμεΑ, σύμφωνα με την Α.14 σχετική 
απόφαση. 

Ο Δήμος Κοζάνης, στον οποίο αποστέλλεται η παρού-
σα απόφαση, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9015Τεύχος B’ 1071/10.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9016 Τεύχος B’ 1071/10.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 12 Φεβρουαρίου 2025 

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 6640 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 432/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη 
λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-
ας επί της οδού Κ. Καραμανλή στην Κοζάνη, σύμ-
φωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

A. Τις διατάξεις:

1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 

άρθρο 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 

του ν. 5003/2022 (Α΄ 230),

2. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), παρ. 6 του 

άρθρου 6 αυτού,

3. του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237),

4. του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 

αυτού,

5. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση» (Α΄ 47), άρθρο 28,

6. του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-

βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21), άρθρο 24,

7. του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-

κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 92), άρθρο 94,

8. του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-

κότερα τα άρθρα 63 έως 67 αυτού,

9. τον ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-

σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 

Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 

των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-

κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 48), άρθρο 60,

10. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας»  

(Α΄ 234),

11. της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003(Β΄ 946) 

υπουργικής απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγρα-

φής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και 

εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια»,

12. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011(Β 905) υπουρ-

γικής απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών 

σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)»,

13. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 

Εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-

κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92),

14. της υπ’ αρ. 13612/24-03-2011 Εγκυκλίου του τέως 

ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμίσε-

ων της απόφ.-52907/28-12-09 υπουργού ΠΕΚΑ ¨Ειδικές 

ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 

για την κυκλοφορία πεζών¨ (Εγκ. 3/11),

15. του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Δ/νσης 

Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.,

16. της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 

έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-

μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 

52Α του ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»,

17. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκυ-

κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 

την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-

μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 

του ν. 4313/2014»,

18. των Οδηγιών Σχεδιασμού για την Αυτόνομη Διακί-

νηση και Διαβίωση ΑΜΕΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ «Σχεδιάζοντας 

για όλους»,

19. της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-

ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 

Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-

σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 

του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»,

20. του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 

του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 

για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-

τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9017Τεύχος B’ 1071/10.03.2025

ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 

ν. 2696/1999 (Α΄ 57) “Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας”, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 

άρθρου 48 του ν. 4313/2014, Α΄ 261)»,

21. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/1920/05-04-2016  

(Β΄ 1053) απόφασης του Υπουργού ΥΠΟΜΕΔΙ «Έγκριση 

Τεχνικών Οδηγιών για ποδηλατοδρόμους (Υποδομές 

ποδηλάτων)»,

22. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-

γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-

φορίας ν.2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

23. του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 

εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-

φορίας ν.2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

24. της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-

σης Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-

τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 

της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μα-

κεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 (Α΄ 47),

25. της υπ’  αρ. 86779/19-12-2022 απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) με την οποία διο-

ρίστηκε μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ 

Λιάπης του Γεωργίου,

26. της υπ’ αρ. οικ. 12943/15-03-2023 (Β΄ 1772) από-

φασης Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου  - Δυτ. Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 

πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” 

στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας»,

27. το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού,

Β. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

Γ. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:

1. Το υπ’αρ. 1787/20-01-2025 (υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ 

Δυτ. Μακεδονίας 2852/21-01-2025) έγγραφο της Δ/νσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με συνημ-

μένο φάκελο.

2. Το υπ’ αρ. οικ. 3723/27-01-2025 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.

ΧΩ.ΣΧ. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κο-

ζάνης την Α.Δ.Η.-Δ.Μ. για τον έλεγχο νομιμότητας.

3. Το υπ’ αρ. 4192/29-01-2025 (υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ 

Δυτ. Μακεδονίας 4208/29-01-2025) έγγραφο του Τμή-

ματος Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Δ/νσης 

Διοίκησης της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο νο-

μιμότητας της υπ’ αρ. 432/2024 απόφασης του Δ.Σ. του 

Δήμου Κοζάνης.

4. Την υπ’ αρ. 432/2024 ομόφωνη απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 

των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων στην Δ.Κ. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης.

5. Την εγκεκριμένη και θεωρημένη από την Δ/νση Τε-

χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης τεχνική έκθεση 

και το σχέδιο που τη συνοδεύουν.

Και επειδή:

1) Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης τεχνικής έκθεσης (Β5 σχε-

τικό) προκύπτει ότι:

i) Η οδός Κων. Καραμανλή από τη συμβολή της με την 

οδό Λαρίσης (κυκλικός κόμβος) έως τη συμβολή της με 

την οδό Φιλίππου Β’ είναι διπλής κατεύθυνσης με δια-

κοπτόμενη διαχωριστική νησίδα στη μέση και πλάτος 

οδοστρώματος 7,00μ. ανά κατεύθυνση,

ii) η προτεινόμενη διαμόρφωση - ρύθμιση δεν μετα-

βάλλει τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά του οδοστρώμα-

τος της οδού και βελτιώνει τις συνθήκες κυκλοφορίας 

τόσο των οχημάτων όσο και των πεζών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 432/2024 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη λήψη μό-

νιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της οδού 

Κ. Καραμανλή στην Κοζάνη σύμφωνα με το άρθρο 52 

παρ. 1 του ΚΟΚ.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα και με το συνημμένο θε-

ωρημένο σχέδιο το οποίο συνοδεύει την Β5) σχετική, 

εγκρίνονται οι παρακάτω κυκλοφορικές ρυθμίσεις, διότι 

κρίνεται ότι συμβάλλουν στη βελτίωση των κυκλοφορι-

ακών συνθηκών της οδού:

1) Επέκταση της κεντρικής διαχωριστικής νησίδας για 

την ενοποίηση των τμημάτων της στα σημεία Α και Δ.

2) Επέκταση και προσαρμογή της κεντρικής διαχωρι-

στικής νησίδας στη συμβολή της με την οδό Ερατούς 

(σημείο Γ).

3) Η τοποθέτηση ρυθμιστικών πινακίδων Ρ-29 (απαγο-

ρεύεται η αναστροφή - στροφή κατά 180ο) στη διαχωρι-

στική νησίδα στις συμβολές της οδού Κ. Καραμανλή με 

την οδό Μ. Μερκούρη (σημείο Β) και την οδό Ερατούς 

(σημείο Γ).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-

ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης η οποία είναι αρ-

μόδια για τη συντήρηση των προαναφερόμενων δημο-

τικών οδών να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε: 

- Με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφορια-

κών ρυθμίσεων να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των 

μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

- Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-

στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 

(ΑμεΑ).

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 

να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 

σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 

οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9018 Τεύχος B’ 1071/10.03.2025

αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμό-

διας Αστυνομικής Αρχής.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 

Δ/νσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης βάσει της 

οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου.

2) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

3) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 

πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ μετά την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 
απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9019Τεύχος B’ 1071/10.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9020 Τεύχος B’ 1071/10.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 12 Φεβρουαρίου 2025 

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής  
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και  
Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9022 Τεύχος B’ 1071/10.03.2025

*02010711003250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


